

VM-kval. Frankrike-Sverige, fredag 11 november 2014

# ”Utan Zlatan agerar Sverige som Portugal utan Ronaldo”

Paris. Frankrike föll mot Portugal efter förlängning i EM-finalen på Stade de France Paris. Ett Portugal som svarade för en heroisk insats som lag efter att Cristiano Ronaldo skadad tvingats bryta matchen. Inför fredagens VM-kvalmatch på samma arena drar Frankrikes förbundskapten Didier Deschamps i en DN-intervju parallell till hur det svenska landslaget uppträder utan Zlatan Ibrahimovic.

## DN i Frankrike



Arthur Renard, text  
sporten@dn.se

● Finalförlusten i hemma-EM är historia.

På andra sidan mästerskapet har ett nytt starkt landslag visat sin klass. Bortasegrar mot Nederländerna och Italien visar vilken nivå laget håller. Nu väntar VM-kval mot Sverige, det andra laget i VM-kvalgrupp A som står på sju poäng efter tre matcher.

DN har mött mannen bakom det nya franska lagbygget. På träningsanläggningen Clairefontaine utanför Paris berättar han om sina metoder, fredagens match och sina kopplingar till svensk fotboll. Halvvägs in i intervjun börjar Didier Deschamps skratta. Han har fått frågan om han kan berätta lite mer om det taktiska upplägget inför matchen mot Sverige och hur hans plan för matcher ser ut.

–Självklart har jag det, säger han med ett leende som visar att han inte är särskilt intresserad av att prata mer om den saken.

Sedan fortsätter han ändå: –Det svenska laget har styrkor, men också svagheter som vi ska kunna utnyttja. Vi spelar hemma och jag utgår från att vi kommer att

spela eftersom jag var så ung när han var där, men han är utan tvekan en av de bästa spelarna vi haft i Marseille. När vi tänker tillbaka på 70-talets Marseillelag är det Roger Magnusson och Josip Skoblar vi pratar om. Det är en annan generation, men folk som såg honom spela då är fortfarande fascinerade av vad han gjorde för Olympique Marseille. Jag har förstas också sett videoklipp av matcher där han spelar.

**Du spelade i det franska lag som var med i EM 1992 och var även med i matchen mot Sverige. Vad minns du från den turneringen?**

–Vi mötte Sverige i premiären som slutade 1-1. När jag tänker tillbaka så inser jag att det är ganska länge sedan nu. Jag minns att vi vann alla matcher i kvalet och sedan inledde turneringen med ett kryss. Det var ingen lätt match, särskilt inte som Sverige hade fördel av hemmaplan. Det är inga ljusa minnen jag har från EM i Sverige, vi blev ju utslagna redan i gruppspellet. Eftersom det bara var åtta lag med i EM då var man direkt i semifinal om man gick vidare från gruppen, men det lyckades vi inte med.

**Hade du några svenskar i dina lag under spelarkarriären?**

–Jag försöker minnas, men jag kan inte komma på någon. Däremot minns jag flera svenskar jag spelat mot, som Jonas Thern i Napoli och Stefan Schwarz i Fiorentina. Eftersom båda var mittfältare precis som jag möttes vi en hel del på planen. Senare träffade jag även Martin Dahlin under tiden som han bodde i Monaco. **På tal om Monaco, du blev tränare där 2000 och hade Pontus Farnerud i laget. Har du tränat några andra svenskar?**

–Ja. Zlatan Ibrahimovic. I en månad, ha, ha.

**När du sommaren 2006 kom till Juventus ville Zlatan lämna klubben efter tvångsnedflytningen till Serie B. Försökte du övertala honom att stanna i Turin?**

–Ja, jag försökte, men det var inte många landslags-spelare som valde att stanna. Det är klart att jag försökte övertala Ibra, men jag insåg samtidigt att det var osannolikt

att han skulle välja att stanna. Att spela i andraligan var inte ett alternativ för honom. Jag fick vara glad att han i alla fall var med en månad under försäsongen.

**I sin bok ”Jag är Zlatan Ibrahimovic” skriver han om sitt beslut att inte spela matcher för Juventus under den perioden och att det ledde till att ni blev oense. Vad minns du av det?**

–Nej, jag minns inte det. Det var en svår situation, jag agerade i min roll som tränare och ville ha det bästa laget. Men jag förstår spelarna också. Det var inte troligt att han skulle stanna hos oss,

men han uppträdde inte ojuste på något sätt.

–Flera år senare mötte jag honom när han spelade för PSG och vi pratade en del. Angående sommaren 2006 så var det självklart en intressekonflikt mellan klubben och spelaren, men jag förstår hans beslut att lämna Juventus.

**Nu när Ibrahimovic har slutat i landslaget, vad tror du det innebär? Kan det vara**

**så att laget till och med blir starkare när kollektivet tvingas spela huvudrollen?**

–För det första måste jag säga att jag tycker att Sverige är ett starkare lag med Ibrahimovic än utan, men när du förlorar en så bra offensiv spelare är det också naturligt att gruppen försöker kompensera det. Precis samma sak som Portugal med eller utan Ronaldo. Det är inte samma lag, det har inte samma individuella kraft och det förändrar kollektivet. Ibrahimovic sätter sin prägel på matcherna, precis som andra stora spelare.

–Du märker att andra spelare ibland bara vill ge bollen till stjärnorna även om det inte är rätt beslut i just den situationen. Nu delar samtliga spelare i det svenska laget på ansvaret.

**Hur ser du på dig själv som fotbollstränare? Vilken är din taktiska grundtanke och vad är viktigast för dig när du tränar ett lag? Hur skapar du balans mellan tekniska/taktiska och mentala bitar?**

–Jag är inte särskilt förtjust i att prata om mig själv, men alla aspekter du nämner är förstas viktiga för mig. Som förbundskapten är det viktigaste den stämning som skapas i gruppen. I Frankrike, precis som i andra länder, har vi flera väldigt bra spelare som spelar i stora klubbar och vinner titlar.

I landslaget har vi inte

särskilt mycket tid på oss för att förbereda oss inför matcherna. På en vecka måste vi skapa ett kollektivt sätt att tänka i gruppen, därför är den relation vi har med spelarna under träningar och matcher väldigt viktig. –Men det handlar inte bara om

det. Jag försöker också använda spelarna i de roller där de trivs bäst. Jag säger inte ”jag har valt det här spelsystemet och du måste anpassa dig”. Jag försöker i stället anpassa systemet till spelarna.

**En del menar att en av dina huvudprinciper är fokuset på kollektivet, på gruppen, mer än på individerna, och att du inte tagit ut vissa spelare på sista tiden är en del av den inställningen – lagbygget är viktigare än allt annat.**

–Gruppen är min högsta prioritet. Individer är också viktiga men styrkan är gruppen som helhet. När vi tittar på andra stora landslag, som Tyskland när de vann VM 2014, så hade de starka individer i laget men spelade som ett starkt kollektiv. Vissa spelare gör skillnad, men de individuella kvaliteterna måste användas på ett sätt som gruppen tjänar på.

**Innan du blev fransk förbundskapten, stämmer det att Liverpool ville ha dig som tränare?**

–Jo, det stämmer, men det var redan 2010, efter mitt första år i Marseille. Jag träffade Kenny Dalglish och en annan person från Liverpoolledningen i Nice. Men det var bara en vecka innan försäsongen skulle dra i gång och det var för nära säsongen tyckte jag då, ett annat skäl var att jag hade diskuterat med ett antal spelare om att komma till Marseille. Det var omöjligt för mig att gå till Liverpool just då.

**Ser du det som en möjlighet för framtiden?**

–Vi får se, men det går ju ganska bra för Liverpool just nu –och det gör det ju för det franska landslaget också...

## Artikelförfattaren

Arthur Renard bor i Amsterdam och London och skriver om fotboll för tidningar som Voetbal International, The Independent, Daily Telegraph, Politiken, Gazzetta dello Sport och Offside.

## Fakta. Didier Deschamps

**Född:** 15 oktober 1968 (48 år)  
103 landskamper, 4 mål  
Fransk förbundskapten sedan 2012  
**Meriter som spelare:**  
VM-guld 1998  
EM-guld 2000  
Champions League-mästare 1993  
**Meriter som tränare:**  
EM-silver 2016  
Fransk cupmästare 2003 (Monaco), 2010, 2011, 2012 (Marseille)  
Final i Champions League 2004 (Monaco)  
Vinnare av franska ligan 2010 (Marseille)  
**Moderklubb:** Aviron Bayonnais FC  
**Klubbar som spelare:**  
1985-1989 Nantes  
1989-1990 Marseille  
1990-1991 Bordeaux  
1991-1994 Marseille  
1994-1999 Juventus  
1999-2000 Chelsea  
2000-2001 Valencia  
**Klubbar som tränare:**  
2001-2005 Monaco  
2006-2007 Juventus  
2009-2012 Marseille

## Fakta. VM-kvalet

Sverige har inlett med att spela oavgjort hemma mot Nederländerna (1-1) och besegrat Luxemburg (1-0 borta) samt Bulgarien (3-0 hemma). Frankrike har inlett med kryss borta mot Vitryssland (1-1) samt segrar mot Burlagien (4-1 hemma) och Nederländerna (1-0 borta).

**Så här fortsätter kvalet:**  
11/11, 20.45: Frankrike-Sverige.  
**2017**  
25/3, 18.00: Sverige-Vitryssland.  
9/6, 20.45: Sverige-Frankrike.  
31/8, 20.45: Bulgarien-Sverige.  
3/9, 18.00: Vitryssland-Sverige.

7/10, 18.00: Sverige-Luxemburg.  
10/10, 20.45: Nederländerna-Sverige.

Alla nio gruppetter går direkt till VM. De åtta bästa gruppvtvåorna går till playoff där det kommer att lottas fram fyra dubbelmöten, hemma och borta, och där segrarna går till VM.

## Johansson kan bli skrällen i blågula startelvan

Marbella. Jakob Johansson, 26, kan vara skrällen i den svenska startelvan i VM-kvalet mot Frankrike på Stade de France.

● På tisdagens träning spelade han centralt med Albin Ekdal.

–Jag reflekterade inte över vilka som var tänkbare startspelare utan körde bara på, säger mittfältaren.

Hårt arbete och sträng taktisk disciplin vill förbundskapten Janne Andersson alltid ha – mer än någonsin under hans korta tid som landslagsbans galler det i årets sista tävlingslandskamp mot EM-tvåan. Och där passar Johansson in med sin fysik och arbetskapacitet. –Rent taktiskt är det inga konstigt-

heter att komma in i det och lära sig tänket. Jag känner igen det från den svenska kulturen hemma i allsvenskan, säger han efter den första träningen med landslaget, i Marbella, under Anderssons ledning.

**Johansson spelade med Albin Ekdal på det centrala mittfältet. Vad det betyder återstår att se, men det var en antydning om att Janne Andersson och teamet runt förbundskaptenen ville få en frisk bild av vilken nivå Jakob Johansson ligger på.**  
Han har bara spelat tre lands-

kamper, samtliga på vinterturnéer, men samstämmiga rapporter talar om en spelare som tagit kliv med AEK Aten i grekiska ligan.

Det håller han själv med om. –Jag tycker att jag utvecklat flera delar i mitt spel, kanske främst med bollen. I klubblaget har vi ganska mycket boll och det är tryggheten med bollen jag utvecklat mest. Jag är lite bekvämare i min roll.

Oavsett vem som spelar väntar möten med Paul Pogba. –Så är det. Han är en fantastisk spelare, fysiskt stark och väldigt teknisk. En utmaning, så klart. Men det är hela det franska laget så det är en utmaning för oss alla.

## Toivonen ”närmare än någonsin”

Marbella. Ola Toivonen lade ihop bitarna och kände sig given i truppen. Nu hoppas anfallaren på en startplats i VM-kvalet mot Frankrike.

● –Det känns som att det är närmare än någonsin, säger han. –Det såg ut som att vi kommer ligga lågt med 4–4–2. Vi kommer att bli tillbakapressade och då är det viktigt att vi kan hitta upp till någon forward eller avlasta med någon yttermittfältare, säger Ola Toivonen efter tisdagens träning.

Insatserna under förra samlingen – inhoppare mot Luxemburg för att sedan vara målskytt och framspelare mot Bulgarien – gjorde att

anfallaren tog sig lite närmare startelvan. Dessutom saknas tidigare givne och numera lärskadade Marcus Berg. Det gör att förbundskapten Andersson måste välja någon utav John Guidetti, Isaac Kiese Thelin, Christoffer Nyman och just Ola Toivonen.

Toivonen tror att han ligger bra till för att få spela mot Frankrike. – Men med sex poäng i bagaget, en bra match senast och ”Mackan” skadad så känns det väl som att det är närmare än någonsin att man ska starta, säger han. TT



Ola Toivonen.  
Foto Bildbyrå

## Tyskland redan i gruppen ger intressant utgångsläge

Sverige fick ett bra utgångsläge när motståndarna i sommarens EM-slutspel i fotboll lottades i Rotterdam på tisdagskvällen.

## Inblick fotboll



**Anders Sännäs Lundqvist**  
Reporter  
anders.lundqvist@dn.se

● Sverige hamnade visserligen i samma grupp som Tyskland, och möter tyskorna redan i första

matchen. Men det innebär också att Sverige inte behöver möta de regerande Europamästarrinnorna igen, förrän i en eventuellt EM-final. Och det måste ses som en fördel, med tanke på Sveriges usla statistik mot Tyskland i tävlings-sammanhang, inte en seger sedan mitten av 90-talet.

**Lottningen var upplagd** så att andra seedningsgrupp, där Sverige återfanns, lottades in sist. Och Sverige får förutom Tyskland möta Italien och Ryssland.

Grupp A, med Nederländerna, Danmark och Belgien, såg jämn och överkomlig ut. Men genom att undvika att hamna i den grup-

pen undvek man också Tyskland redan i en kvartsfinal. Det blev i stället Norge som fullbordade den kvartetten.

Pia Sundhage har konstaterat att det finns mer eller mindre svårt motstånd, och att det inte är något som hon lägger energi på, eftersom alla motståndare måste besegras om man ska vinna turneringen.

Enkelt, och logiskt. Men efter OS-silvret får svenskor finna sig i att vara jagat byte, på samma sätt som exempelvis USA var i Rio. Att möta en OS-medaljör triggar motståndarna ytterligare.

Men med OS-framgången i Rio i ryggen, byggd på ett starkt

försvarsspel, ska det mycket till om Sverige ska missa utslagsrundan. Både Italien och Ryssland tog sig till slutspellet som gruppvtvåor. Båda är lag som Sverige i princip ska besegra alla dagar i veckan.

**Om man utgår från att Sverige slutar två i gruppen**, bakom Tyskland, vilket är det mest sannolika, ser man att svenskorna hamnar på en bra halva i utslagsspelet.

Sannolik motståndare i kvartsfinal blir Norge, eller kanske Nederländerna eller Danmark. Nederländerna besegrade Sverige i OS-kvalet senast.

Danmark förlorade man visserligen mot i den avslutande EM-kval-

matchen, men då var kvalet redan avgjort. Finns gott om utrymme för förbättring där.

Norge har bra kapacitet, med målprutan Ada Hegerberg i frontlinjen, men är definitivt en motståndare som Sverige kan besegra.

Ett avancemang från kvarten skulle troligen innebära VM-trean England i semifinal. En tuff uppgift, men inte heller den omöjlig.

Pia Sundhage har vind i seglen efter OS-silvret. Hon har ett bra material, som går att vässa ytterligare under det dryga halvår som återstår till EM-slutspellet.

Sverige har alla möjligheter att ta medalj, igen.